C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº               / 2011

(Da Sra. Jô Moraes)

Requer a realização de Seminário, na
Assembléia Legislativa de Minas Gerais, para
debater sobre “Piso Salarial Nacional para
Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de
Combate às Endemias”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Seminário, na Assembléia Legislativa de

Minas Gerais, para debater questões relacionadas ao Piso Salarial Nacional para Agentes Comunitários

de Saúde e Agentes de Combate às Endemias.

JUSTIFICAÇÃO

  O objetivo fundamental do Seminário é instituir uma política que regulamente o valor

do salário mínimo dos Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias, de forma a associar

sinergicamente os ganhos reais de salário aos ganhos da economia e a uma concepção de

desenvolvimento regional. Tudo isso, elaborado com a efetiva participação da sociedade civil,

membros da Comissão Especial, os agentes de saúde de Minas Gerais e representantes do Governo

Federal, Estadual e Municipal.

                       Diante desta iniciativa espero contar com o apoio dos ilustres colegas para aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões,            de                             de 2011.

Jô Moraes
DEPUTADA FEDERAL PCdoB/MG